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DOCUMENTO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

6 DE MARZO DE 2007

INVITACIÓN DIRECTA No. 009 DE 2007 PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS TÉCNICOS ASÍ COMO LA ADMINISTRACIÓN DELEGADA DEL RECURSO HUMANO Y LOGÍSTICO NECESARIO PARA LA PRODUCCIÓN, REALIZACIÓN Y TRANSMISIÓN DEL PROYECTO “LETRAS EN SEÑALCOLOMBIA” EN EL IV CONGRESO INTERNACIONAL DE LA LENGUA ESPAÑOLA A REALIZARSE EN EL MES DE MARZO DE 2007 EN LA CIUDAD DE CARTAGENA Y A EMITIRSE POR EL CANAL SEÑALCOLOMBIA

A continuación se da respuesta a las observaciones hasta ahora presentadas a los Términos de Referencia de la Invitación Directa No. 009 de 2007, planteadas en la Audiencia de Aclaraciones, como en documentos enviados a rtvc.

SPORTSAT
1. En el punto 4.2.1 Requerimientos Técnicos de Obligatorio Cumplimiento ¿Cuál es la razón para considerar un switcher con un mínimo de 12 entradas cuando se están trabajando 4 cadenas de cámaras, un generador de caracteres y una o dos videoreproductoras?

RESPUESTA: La razón es que para la transmisión del acto de inauguración se van a enganchar otras 4 cámaras adicionales proporcionadas por los organizadores del evento, y probablemente se requerirá enganchar dos cámaras más.

2. ¿Porqué el segmento satelital debe ser contratado con el satélite NSS 806, cuando existen en el mercado otras posibilidades?

RESPUESTA: La señal puede ser recibida a través de otro satélite, siempre y cuando se pueda recibir en Bogotá y se garantice calidad técnica. rtvc usualmente recibe señal por SATMEX 5 o NSS 806, polaridad circular izquierda, bajando. (Se expedirá Adenda)
3. Con respecto a la Invitación Directa No. 009 de RTVC, me permito solicitarles aclaración del punto 4.3 REQUERIMIENTOS LOGÍSTICOS DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO, el cual no contempla el desplazamiento del personal técnico, personal creativo y los equipos técnicos. En consecuencia, los gastos relacionados con estos rubros deben ser considerados en las tarifas EQUIPOS O SERVICIOS REQUERIDOS, y en el recurso humano creativo, respectivamente?  

RESPUESTA: Todos los costos de transporte, alojamiento y alimentación deben ser contemplados dentro de los costos de la propuesta, como componentes de administración delegada y serán gestionados por el contratista.

TELEVIDEO
1. Respecto del numeral 4.2.1, en el punto correspondiente a Luces para set, cuáles son las especificaciones del Dimmer? Igualmente aclarar a qué se refiere la “doble pantalla” mencionada en la descripción del Switcher o mezclador de video. 

RESPUESTA: El Dimmer debe tener la capacidad de alojar y manejar los 10 kw de luz y contar con por lo menos 10 vías o entradas. La doble pantalla mencionada en la descripción del switcher, es opcional y se puede prescindir de esta. (Se expedirá Adenda)
2. De otro lado, en la parte de Equipo de Grabación Portátil, porqué se pide un Kit de luces superior a 8 Kw si para la Unidad Móvil sólo se requieren 10 Kw? Dejaría de ser equipo portátil. 

RESPUESTA:  Se aclara que para el Equipo de grabación portátil, se requiere un kit de 1 mil, 2 de 650 y 1 de 300. (Se expedirá Adenda)
3. A lo largo de los Términos de Referencia se habla de formato de grabación MiniDVCAM. Ese formato no existe, por lo cual se solicita aclarar si se trata de MiniDV o DV CAM. 

RESPUESTA: Se aclara que el formato debe ser DV CAM o DVC Pro. No obstante la unidad móvil deberá tener una record Betacam SP. (Se expedirá Adenda)
4. Solicitamos la ampliación del plazo.
RESPUESTA: Mediante Adenda se modificará el cronograma.

5. Solicitamos plantear una forma de evaluación diferente a la media geométrica debido a que con la media geométrica puede elegirse objetivamente
la mejor propuesta siempre y cuando sean mínimo tres las propuestas que se
comparan, por que se saca un promedio de ellas, pero comparando solo 2 es
imposible sacar un promedio estadístico real pues siempre habrá un empate y
ello llevará a que no se pueda realizar una selección objetiva con los
puntajes obtenidos, pues como dijimos los mismos no demuestran la realidad y
siempre se obtendrá un empate. A continuación pondremos varios ejemplos para demostrar porqué la aplicación de la norma del Pliego, bajo el supuesto de que se evalúen dos (2) proponentes, no debe ser aplicada.

PRECIO A DESVIACIÓN A PRECIO B DESVIACIÓN B PRECIO C
DESVIACIÓN C
MEDIA GEOMÉTRICA
       

 1,000 -0.03%         1,000 -0.03%          1,001 0.07%
1,000
        1,000 -0.40%         1,010 0.60%          1,002 -0.20%
1,004
        1,000 -0.76%         1,020 1.23%          1,003 -0.46%
1,008
        1,000 -1.11%         1,030 1.85%          1,004 -0.72%
1,011
        1,000 -1.46%         1,040 2.48%          1,005 -0.97%
1,015
        1,000 -1.81%         1,050 3.10%          1,006 -1.22%
1,018
        1,000 -2.15%         1,060 3.72%          1,007 -1.47%
1,022
        1,000 -2.49%         1,070 4.34%          1,008 -1.71%
1,026
        1,000 -2.82%         1,080 4.95%          1,009 -1.95%
1,029
        1,000 -3.15%         1,090 5.56%          1,010 -2.19%
1,033
        1,000 -3.48%         1,100 6.17%          1,011 -2.42%
1,036
        1,000 -3.80%         1,110 6.78%          1,012 -2.65%
1,040
        1,000 -4.12%         1,120 7.38%          1,013 -2.87%
1,043
        1,000 -4.44%         1,130 7.99%          1,014 -3.10%
1,046
        1,000 -4.75%         1,140 8.59%          1,015 -3.32%
1,050
        1,000 -5.06%         1,150 9.19%          1,016 -3.54%
1,053
        1,000 -5.36%         1,160 9.78%          1,017 -3.75%
1,057
        1,000 -5.66%         1,170 10.38%          1,018 -3.96%
1,060
        1,000 -5.96%         1,180 10.97%          1,019 -4.17%
1,063
        1,000 -6.25%         1,190 11.56%          1,020 -4.38%
1,067
        1,000 -6.55%         1,200 12.14%          1,021 -4.58%
1,070
        1,000 -6.83%         1,210 12.73%          1,022 -4.78%
1,073
        1,000 -7.12%         1,220 13.31%          1,023 -4.98%
1,077
        1,000 -7.40%         1,230 13.89%          1,024 -5.18%
1,080
        1,000 -7.68%         1,240 14.47%          1,025 -5.37%
1,083


 PRECIO A DESVIACIÓN A PRECIO B DESVIACIÓN B
MEDIA GEOMÉTRICA
        

1,000 0.00%         1,000 0.00%              1,000
        1,000 -0.50%         1,010 0.50%              1,005
        1,000 -0.99%         1,020 1.00%              1,010
        1,000 -1.47%         1,030 1.49%              1,015
        1,000 -1.94%         1,040 1.98%              1,020
        1,000 -2.41%         1,050 2.47%              1,025
        1,000 -2.87%         1,060 2.96%              1,030
        1,000 -3.33%         1,070 3.44%              1,034
        1,000 -3.77%         1,080 3.92%              1,039
        1,000 -4.22%         1,090 4.40%              1,044
        1,000 -4.65%         1,100 4.88%              1,049
        1,000 -5.08%         1,110 5.36%              1,054
        1,000 -5.51%         1,120 5.83%              1,058
        1,000 -5.93%         1,130 6.30%              1,063
        1,000 -6.34%         1,140 6.77%              1,068
        1,000 -6.75%         1,150 7.24%              1,072
        1,000 -7.15%         1,160 7.70%              1,077
        1,000 -7.55%         1,170 8.17%              1,082
        1,000 -7.94%         1,180 8.63%              1,086
        1,000 -8.33%         1,190 9.09%              1,091
        1,000 -8.71%         1,200 9.54%              1,095
        1,000 -9.09%         1,210 10.00%              1,100
        1,000 -9.46%         1,220 10.45%              1,105
        1,000 -9.83%         1,230 10.91%              1,109
        1,000 -10.20%         1,240 11.36%              1,114


De esta manera es claro como el sacar un promedio entre dos datos, siempre va a dar un empate.

RESPUESTA: La evaluación técnica ponderable con media geométrica es el método que
presenta mayor transparencia y objetividad a la hora de evaluar tarifas
ofertadas. No obstante en los Términos de Referencia se establecen los criterios de desempate, se ha estimado conveniente agregar otro referente al menor valor de la suma total de las tarifas ofertadas. (Se expedirá Adenda)

6. Favor incluir en la descripción técnica del equipo de grabación que se incluye dentro de los honorarios del realizador 1, quién responderá por este equipo en caso de fallas?

RESPUESTA: El equipo técnico del realizador 1 es de su propiedad ya que esta persona será  designada por el canal. En caso de alguna falla esta persona deberá responder ante el contratista quien a su vez responde frente al canal. 

7. Los gastos de tiquetes, alojamiento, alimentación y transporte dentro de Cartagena, del recurso humano creativo serán cargados al contrato objeto de la Licitación?

RESPUESTA: Si

8. Las tarifas de los equipos o servicios requeridos deben incluir los gastos de transporte, alojamiento y alimentación del personal técnico que los opera? O únicamente los gastos de desplazamiento de los equipos a Cartagena?

RESPUESTA: Las tarifas de los equipos si deben incluir los gastos de transporte y alimentación.

TELEPACÍFICO
1. En el numeral 1.8 Lugar de Ejecución, dice que en todo caso el proponente deberá contar con sede en Bogotá; Telepacífico tiene su sede en Cali,  por esta razón nosotros no podemos  participar como proponentes?. Si vamos alquilar un equipo de edición en Bogotá no es suficiente con respecto a este tema?

RESPUESTA: La empresa podrá tener sede en Cali siempre y cuando garanticen que todos los requerimientos objeto del contrato se cumplan en los tiempos y condiciones en él establecidas incluidos los servicios a prestar en Bogotá.

2. Cuando estamos hablando de la Edición  solicitan un Equipo no lineal en Bogotá,  se habla de dos semanas antes y dos semanas después del evento. Son en total 5 semanas  de disposición del equipo? 
RESPUESTA: Si, son 5 semanas.
 

Dado en Bogotá D.C., a loséis (6) días del mes de marzo de 2007.

